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LAVORO

Secondo  i  dati  della  banca  dati  dell’ISTAT
nel 2019 gli occupati  ammontano in Italia a
22 milioni e 904mila (-2,0% su base annua) di
cui  il  69,6%% nei servizi (-2,8%), il  26,4%
nell’industria  (invariato)  e  il  4,0% nell’agri-
coltura (+0,4%). 
Sotto il profilo territoriale il 29,9% degli oc-
cupati è al Nordovest, il 22,3% nel Nordest, il
21,4% al Centro e il 26,4% al Sud.
I lavoratori dipendenti sono 17 milioni e 746
mila pari al 77,5% e i lavoratori indipendenti
sono 5 milioni e 158 mila pari al 22,5%. 
Dei quasi 18 milioni di lavoratori dipendenti
l’80,2% è a tempo indeterminato e il 19,8% a
tempo determinato.
Sul totale dei 22 milioni e 904 mila occupati il
10,2% sono stranieri.
Tra gli occupati complessivi  il 2,6% è in pos-
sesso  della  licenza  di  scuola  elementare,  il
27,0% della licenza di scuola media, il 46,3%
di un diploma e il 24,1% di una laurea. 
Il tasso di occupazione 15-64 anni nel 2020 è
58,1%  da  69,0% dell’anno  precedente  (ma-
schi  67,2% da  68,0% e  femmine  49,0% da
50,1%).
Il  tasso di  disoccupazione  si  attesta  al  9,2%
cioè 8 decimi di punto in meno su base annua
(8,4% da 9,1% gli uomini e  10,2% da 11,1%
le donne).
Il  tasso  di  inattività  si  colloca  al  35,9%
(34,3% nel 2019) esito di  26,5% uomini (da
25,0%) e 45,3% donne (da 43,5%).
L’incidenza  dei  giovani  NEET  15-34  anni
non occupati e non in istruzione è del  25,1%
(21,0% maschi e 29,3% femmine) dal 23,8%
del 2019.
Gli addetti delle unità locali delle imprese nel-
la provincia di Vicenza nel 2020 si sono atte-
stano  a quota  333210 (-1,5% su base annua)
per  99.452 unità locali  registrate.  La riparti-
zione settoriale delle quote e le variazioni an-
nue  sono  le  seguenti:  agricoltura 2,2%  e  -

3,7%, manifatturiero 43,0% e -1,2%, energia,
ambiente e costruzioni 8,1% e +7,5%, servizi
46,4% e  -3,3%.
Nel manifatturiero in senso stretto i settori più
importanti si  rivelano la metallurgia e i pro-
dotti in metallo e la  meccanica con quote ri-
spettivamente del 23,1% e del 17,1% sul tota-
le degli  addetti  della macroarea e  variazioni
pari a  -2,6% e  -1,9%. Seguono  l’altro mani-
fatturiero  (10,2% la quota e un ripiegamento
dell’1,1%), l’industria elettromeccanica (peso
del 9,7% e +4,0%), la chimica-gomma-plasti-
ca (incidenza  del 9,4% e crescita del 2,4%),
la , mentre il sistema moda  raccoglie l’8,9%
degli addetti e arretra del 4,4%. (9,2% la quo-
ta  e  una flessione  dell’1,1%).  Rilevanza  del
5,0% e aumento dello 0,8% per  le  industrie
alimentari; il  legno-mobili - quota del 4,3% -
esibisce  invece un  cedimento  pari  a  -3,3%,
mentre  i  minerali  non  metalliferi  (3,0%
l’incidenza)  segnalano  una  contrazione  del
3,8%. 
Nell’ambito dei servizi il  settore più rappre-
sentato è  il commercio con il 27,9% degli ad-
detti della macroarea e un ripiegamento di ol-
tre 2 punti percentuali in ragione di anno se-
guito  dal  comparto  altri  servizi (17,8%l  a
quota be un cedimento del 6,3%). L’alloggio
e ristorazione vale il 17,7% e marca un crollo
di addetti dell’8,5%. L’istruzione, la sanità e i
servizi ricreativi detengono una quota di oltre
10 punti  percentuali ed evidenziano  un calo
del  4,5%;   i  trasporti,  comunicazione e ma-
gazzinaggio sono al 9,9% (+2,5% su base an-
nua). Incidenza tra il 4% ed il 5,0% per i ser-
vizi professionali e tecnici  (+6,4%), i  servizi
finanziari e assicurativi (-2,5%) e i  servizi di
informazione e comunicazione (+1,1%). 
Nella  provincia berica nel 2020 gli  occupati
erano 365.585 (-4,9% rispetto all’anno prece-
dente):  il  forte  cedimento  è  ascrivibile  emi-
nentemente al  terziario passato da  217.475 a
193.492 unità (-11,0%%), mentre il  seconda-
rio ha visto gli occupati  salire dello 0,6% da
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162.784 a 163.786 unità. Vicenza conferma la
sua vocazione  manifatturiera: il  44,8% degli
occupati  è impiegato nel secondario contro il
26,4% della media nazionale, mentre gli occu-
pati nei servizi si attestano al 52,9% (69,6%). 
Il tasso di disoccupazione a Vicenza  nel 2020
è  pari  al  7,0% (5,3% nel  2018 e  4,7% nel
2019) esito di 5,4% (3,9% nel 2019) maschi e
9,3% (da 5,7%) donne.
Il tasso di attività nella provincia berica si at-
testa nel 2020 al 53,3% (54,7% nel 2019). 
Il tasso di occupazione (rapporto tra occupati
e popolazione  15-65 anni) si  colloca a quota
64,3% versus 68,1% del 2018 esito del 73,5%
maschi (dal  76,6%) e del 54,8% donne (dal
59,4%). 
Nel  2020 l’emergenza sanitaria e i provvedi-
menti governativi assunti per tutelare i lavora-
tori durante i vari lockdown  hanno spinto il
ricorso alla Cassa Integrazione da  3.921.792
ore utilizzate nel 2019 a 71.508.085 ore con
un aumento di oltre il 1.700%. In particolare
la  Cassa  Integrazione  Ordinaria  si  attesta  a
quota 60 milioni di euro con una espansione
di oltre il 1.800%. Il settore meccanico vede
le ore autorizzate crescere di oltre il 2700% a
quota  20  milioni  di  ore  autorizzate.  Sostan-
zialmente stabile la  Cassa Integrazione  Spe-
ciale (circa 800 mila ore autorizzate), mentre
la gestione in deroga si amplia fino a raggiun-
gere 11 milioni di ore autorizzate la più gran
parte nel comparto del commercio.
Le cessazioni di contratti a tempo indetermi-
nato  per  licenziamento  collettivo  nel  2020
sono 200 (-48,1% sull’anno precedente.
Nel 2020 le assunzioni in provincia di Vicen-
za sono state 87820 (-18,2% su base annua) e
le  cessazioni  86.300 (-16,4%).  Il  saldo è  in
territorio positivo: +1.520 unità: +5.320 il sal-
do dei contratti a tempo indeterminato, -1.525
il saldo dell’apprendistato, -2.165 il saldo del
tempo determinato, -150 il saldo della sommi-
nistrazione  determinata  e  +200  quello  della
somministrazione indeterminata. 

Nell’industria (-40 il saldo complessivo) - un
saldo negativo  ha contraddistinto il  made in
Italy (-665) e, in misura minore, il  metalmec-
canico (-30), mentre si attesta in territorio po-
sitivo il saldo delle  altre industrie,  utilities e
costruzioni: rispettivamente: +40, +55 e +565.
Nell’ambito  dei  servizi  (+1.255  il  saldo)  va
sottolineato il saldo negativo del commercio e
tempo libero (-1.400 unità) e dei servizi finan-
ziari (-95); gli altri segmenti hanno  un segno
“+” davanti: servizi alla persona + 1.760, ter-
ziario avanzato +435, commercio all’ingrosso
e logistica + 235, altri servizi 150.
Infine il  fabbisogno occupazionale (indagine
Excelsior). Le entrate previste nel 2020 sono
49.880:  120 dirigenti, 2.240 professioni intel-
lettuali,  scientifiche e di elevata specializza-
zione,  6.070 professioni  tecniche,  3.790 im-
piegati,  11.470 professioni  qualificate  nelle
attività commerciali e nei servizi, 20.690 ope-
rai specializzati e conduttori di impianti e di
macchine e 5.500 professioni non qualificate.
Difficile reperibilità per circa il 40% della fa-
scia alta e per circa il 48% delle professiona-
lità specializzate e tecniche,  per il 33% circa
degli operai specializzati e professioni qualifi-
cate nelle attività commerciali e nei servizi; al
47% la  rarefazione  nell’ambito  degli  operai
specializzati.
Per  i  dirigenti  e  le  professioni  intellettuali,
scientifiche e di elevata specializzazione si ri-
chiede un titolo di studio universitario e per
gli altri gruppi professionali le richieste di un
livello di istruzione secondario è consistente.
Le previsioni di assunzione delle imprese con
meno di 10 dipendenti  sono inferiori a quelle
delle imprese di dimensione maggiore. 

Ufficio Studi della Camera di Commercio Industria Ar-
tigianato e Agricoltura di Vicenza

Luglio 2021
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SETTORE

A Agricoltura 8.607 7.170 2.993 -3,7%

C10,C11,C12 Industrie alimentari 961 7.209 6.478 0,8%

C13,C14 Industrie tessili e dell'abbigliamento 1.777 12.782 11.819 -4,4%

C15 Concia e pelli 1.209 13.218 12.721 -1,1%

C16,C31 Legno-mobili 1.633 6.151 4.757 -3,3%

C19, C20, C21, C22 Chimica-gomma-plastica 908 13.480 13.217 2,4%

C23 Minerali non metalliferi 772 4.337 3.771 -3,8%

C24,C25 Metallurgia e prodotti in metallo 3.828 33.067 30.432 -2,6%

C26,C27 Elettro-meccanica 1.010 13.884 13.477 4,0%

C28, C29, C30 Meccanica 2.003 24.502 23.848 -1,9%

C17,C18,C32, C33 Altro manifatturiero 2.822 14.574 12.472 -1,1%

Manifatturiero in senso stretto 16.923 143.204 132.992 -1,2%

D,E Energia e ambiente 733 2.965 2.855 2,6%

F Costruzioni 12.057 23.995 14.108 8,2%

Totale Secondario 29.713 170.164 149.955 0,1%

G Commercio 22.862 49.796 33.255 -2,1%

H 2.722 13.335 11.795 2,5%

I Alloggio e ristorazione 6.301 26.869 21.073 -8,5%

J 2.428 6.421 5.642 1,1%

K Servizi finanziari e assicurativi 2.983 7.320 5.924 -2,5%

L Attività immobiliari 6.549 3.964 2.182 2,1%

M Servizi professionali e tecnici 4.152 7.595 5.921 6,4%

P,Q,R Istruzione, sanità e servizi ricreativi 2.348 12.678 12.081 -4,5%

N,S Altri servizi 6.579 26.547 21.223 -6,3%

Servizi 56.924 154.525 119.096 -3,3%

B,O,X Altro 4.208 1.351 1.216 36,6%

TOTALE 99.452 333.210 273.260 -1,5%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS

TAV. 13.1 - ADDETTI DELLE UNITÀ LOCALI DELLE IMPRESE PER ATTIVITÀ 
ECONOMICA AL 31/12/2020- PROVINCIA DI VICENZA

CODICI DI ATTIVITA’ 
ATECO 2007

UL 
registrate

Addetti 
totali

di cui 
dipendenti

Var. % 
2020/2019 

Addetti totali

Trasporti, magazzinaggio e 
comunicazioni

Servizi di informazione e 
comunicazione



TAV. 13.2 - CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI - ORE AUTORIZZATE

CLASSI DI ATTIVITA’ ECONOMICA 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gestione ordinaria

Attività economiche connesse con l'agricoltura 0 1.075 2.931 12.938 0 0 6.508 15.218

Estrazione minerali metalliferi e non 8.753 14.684 0 0 0 0 0 17.214

Legno 149.643 59.429 77.749 130.776 86.712 93.744 81.006 1.561.632

Alimentari 13.348 12.129 4.195 6.381 12.819 29.920 34.322 641.308

Metallurgiche 197.575 70.561 146.613 195.500 188.357 835.924 175.604 4.469.467

Meccaniche 1.351.094 966.748 523.931 1.772.864 714.986 550.991 1.016.250 28.493.883

Tessili 112.287 43.767 44.352 96.802 52.334 38.745 175.214 2.092.925

Abbigliamento 236.676 184.653 111.491 271.915 261.465 116.470 220.025 4.691.012

Chimica, petrolchimica, gomma e materie plastiche 379.571 88.278 97.719 454.046 202.481 113.333 371.690 4.423.948

Pelli, cuoio e calzature 132.310 39.278 40.518 987.600 95.021 263.660 608.985 6.062.401

Lavorazione minerali non metalliferi 142.578 90.390 61.216 56.186 38.551 38.517 13.807 732.296

Carta, stampa ed editoria 207.201 50.994 69.435 105.021 79.075 86.846 93.845 1.098.088

Installazione impianti per l'edilizia 75.360 58.573 37.490 39.105 24.507 2.385 6.256 506.355

Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 1.120 0 0 0 7.040

Trasporti e comunicazioni 43.974 24.408 13.014 29.615 12.690 0 6.393 1.497.435

Tabacchicoltura 0 0 0 0 0 0 0 0

Servizi 0 0 0 0 0 0 11 0

Varie 24.781 11.619 2.812 21.151 17.020 9.884 10.202 956.536

Industria edile 716.273 512.377 316.548 397.193 252.999 289.411 168.387 1.095.125

Artigianato edile 511.315 355.293 233.923 282.055 163.089 137.431 123.228 860.977

Industria lapidei 61.522 32.613 27.142 31.983 22.590 5.175 9.056 485.158

Artigianato lapidei 7.059 3.879 3.773 2.535 1.831 2.685 444 7.350

Totale CIGO 4.371.320 2.620.748 1.814.852 4.005.946 2.226.527 2.615.121 3.121.222 59.715.368

Gestione Straordinaria

Attivita' economiche connesse con l'agricoltura 0 0 0 0 0 0 0 0

Estrazione minerali metalliferi e non 8.638 21.320 42.596 0 0 0 0 0

Legno 380.360 425.117 392.658 311.061 33.231 6.265 208.894 416.377

Alimentari 73.422 95.814 35.847 29.177 0 0 0 0

Metallurgiche 13.498 280.502 300.641 914.670 454.443 0 101.460 65.450

Meccaniche 2.627.532 3.335.988 2.630.842 1.332.898 777.207 1.105.384 310.610 164.555

Tessili 451.211 433.038 38.172 37.640 26.200 0 0 0

Abbigliamento 691.085 788.614 766.481 513.907 722.353 190.211 0 0

Chimica, petrolchimica, gomma e materie plastiche 207.886 876.067 335.144 295.328 118.681 62.191 165.009 0

Pelli, cuoio e calzature 92.291 129.195 122.418 39.046 20.760 0 0 27.560

Lavorazione minerali non metalliferi 342.467 237.107 229.603 90.683 325.087 535.232 0 0

Carta, stampa ed editoria 111.073 420.582 378.758 400.878 141.548 67.600 0 56.300

Installazione impianti per l'edilizia 42.489 19.056 33.676 5.432 0 0 0 0

Energia elettrica, gas e acqua 0 0 0 0 0 0 0 0

Trasporti e comunicazioni 170.881 91.440 0 22.360 0 0 0 0

Tabacchicoltura 0 0 0 0 0 0 0 0

Servizi 0 0 0 0 0 0 0 0

Varie 16.751 22.371 35.005 57.115 32.878 0 0 0

Commercio all’ingrosso 194.234 403.620 424.581 7.415 23.310 0 0 0

Commercio al minuto 259.468 399.173 282.681 391.320 132.528 78.196 13.841 73.391

Attività varie 2.136 36.680 23.011 3.546 0 0 14 380

Intermediari 2.080 4.160 2.080 6.240 0 0 0 0

Alberghi e pubblici esercizi 0 0 0 0 0 0 0 0

Industria edile 476.198 433.523 313.991 42.042 2.412 0 0 0

Artigianato edile 0 0 0 0 0 0 0

Industria lapidei 11.627 50.568 5.952 21.264 0 0 0 0

Artigianato lapidei + Altro 1.664 224 0 12.354 0 0 0 0

Totale CIGS 6.176.991 8.504.159 6.394.137 4.534.376 2.810.638 2.045.079 799.828 804.013

Gestione in deroga

Industria 966.307 238.438 52.406 82.411 226.501 0 0 358.490

Edilizia 375.017 237.758 37.937 10.599 959 0 0 7.281

Artigianato 5.588.610 1.710.319 1.001.613 658.632 330.876 6.788 742 87.994

Commercio 1.752.166 641.515 280.745 156.985 43.557 0 0 10.372.679

Settori vari 238.047 26.481 2.208 3.059 168 0 0 162.260

Totale in deroga 8.920.147 2.854.511 1.374.909 911.686 602.061 6.788 742 10.988.704

TOTALE COMPLESSIVO 19.468.458 13.979.418 9.583.898 9.452.008 5.639.226 4.666.988 3.921.792 71.508.085

Fonte: INPS



SETTORI 2016 2017 2018 2019 2020 VAR. % 2020-2019

1° trimestre 215 200 120 85 105 23,5%
2° trimestre 485 130 210 60 25 -58,3%
3° trimestre 375 195 185 140 30 -78,6%
4° trimestre 250 110 85 100 40 -60,0%

Totale 1.325 635 600 385 200 -48,1%

 Fonte: Elaborazione Camera di Commercio su dati Veneto Lavoro

TAV 13.3 – PROVINCIA DI VICENZA – CESSAZIONI DI CONTRATTI A TEMPO 
INDETERMINATO PER LICENZIAMENTO COLLETTIVO
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TAV. 13.4 - SALDO DELLE POSIZIONI DI LAVORO DIPENDENTE PER SETTORE (provincia di Vicenza)

Settori 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Agricoltura 30 105 130 155 105 145 305

Industria

Tot. Industria di cui -1.375 2.765 1.000 2.280 3.485 1.700 -40

Estrattive -5 -25 5 -5 -15 -90 0

Made in Italy -395 710 -85 250 480 75 -665

Metalmeccanico 5 1.730 1.140 1.585 2.125 1.150 -30

Altre industrie -345 365 255 410 475 190 40

Utilities 15 25 0 55 45 40 55

Costruzioni -655 -35 -310 -10 370 335 565

Servizi

Tot. Servizi di cui 910 4.115 5.000 5.890 6.330 2.245 1.255

Comm.-tempo libero -115 990 1.320 1.870 660 555 -1.400

Ingrosso e logistica 60 640 365 1.240 1.005 445 235

Servizi finanziari 70 15 -120 -425 -120 -110 -95

Terziario avanzato -65 570 230 330 455 325 435

Servizi alla persona 425 1.420 1.690 1.350 1.380 1.045 1.760

Altri servizi -30 280 385 340 360 305 150

560 195 1.130 1.190 2.590 -325 170

TOTALE -435 6.985 6.130 8.325 9.915 4.085 1.515

Fonte: VenetoLavoro

N.b.: al fine di garantire il rispetto del segreto statistico alcuni dati sono arrotondati, i totali possono quindi non coincidere esattamente

TAV. 13.5 - ASSUNZIONI E CESSAZIONI PER TIPO DI CONTRATTO (provincia di Vicenza)

Tipologia contrattuale Parametro 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tempo indeterminato

Assunzioni 13.700 25.760 16.205 16.335 19.745      21.160 15.735

Cessazioni 23.485 26.045 24.295 26.005 27.765      28.055 23.560

Saldo -3.060 10.950 135 -3.305 4.320 9.335 5.230

Apprendistato

Assunzioni 5.255 5.015 6.015 7.395 8.515        8.250 5.550

Cessazioni 3.445 3.350 3.210 4.130 5.185        5.390 4.285

Saldo 15 -635 1.070 1.900 1.685 785 -1.525

Tempo determinato

Assunzioni 44.545 44.285 45.300 53.465 57.025      53.510 46.225

Cessazioni 37.595 38.860 34.995 39.905 44.970      45.050 38.325

Saldo 2.030 -3.390 3.860 8.565 1.615 -5.480 -2.165

Assunzioni 27.430 30.975 34.450 41.975 36.195      22.950 19.645

Cessazioni 26.845 31.240 33.395 40.740 33.680      24.375 19.595

Saldo 575 -385 1.010 1.230 2.260 -1.640 -150

Assunzioni 25 480 150 65 275 1.425 660

Cessazioni 20 40 90 125 240 340 535

Saldo 5 440 60 -60 35 1.085 125

Trasformazioni da Apprendistato 1.795 2.300 1.735 1.365 1.645        2.075 2.790

Trasformazioni da Tempo determinato 4.920 8.815 6.445 4.995 10.440      13.940 10.065

Trasformazioni da Somministrato det. 10 120 45 5 255            215 200

TOTALE

Assunzioni 90.955 106.420 102.120 119.235 121.755 107.295 87.820

Cessazioni 91.390 99.535 95.985 110.910 111.840 103.210 86.300

Saldo -435 6.885 6.135 8.325 9.915 4.085 1.520

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Veneto Lavoro

Agenzie di 
somministrazione

Somministrazione 
determinato

Somministrazione 
indeterminato



TASSI 2015 2016 2017 2018 2019 2020

TASSO DI ATTIVITA’ (1) 52,7 53,7 53,2 54,6 54,7 53,3

TASSO DI OCCUPAZIONE (2) 50,2 50,4 49,9 51,7 52,2 49,5

TASSO DI OCCUPAZIONE 15-64 (3) 64,5 64,8 64,2 67,3 68,1 64,3

   MASCHILE 74,6 74,0 73,8 77,1 76,6 73,5

   FEMMINILE 54,1 55,2 54,3 57,3 59,4 54,8

TASSO DI DISOCCUPAZIONE (4) 4,8 6,2 6,2 5,3 4,7 7,0

   MASCHILE 3,8 5,1 4,6 3,9 3,9 5,4

   FEMMINILE 6,2 7,6 8,5 7,1 5,7 9,3
Fonte: ISTAT
(1) = forze lavoro / popolazione di 15 anni e oltre
(2) = occupati / popolazione di 15 anni e oltre
(3) = occupati / popolazione di 15 e 64 anni
(4) = popolazione in cerca di lavoro / forze lavoro

TAV. 13.6 - LAVORO - TASSO DI ATTIVITA', TASSI DI OCCUPAZIONE, E TASSO 
DI DISOCCUPAZIONE (per sesso)
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ANNI PRIMARIO SECONDARIO TERZIARIO TOTALE

2010 9.607 166.019 192.513 368.139

2011 10.935 166.848 204.756 382.539

2012 9.216 164.130 197.580 370.926

2013 9.847 160.174 182.941 352.962

2014 8.116 166.033 184.253 358.402

2015 5.864 165.486 196.281 367.631

2016 8.009 167.350 194.083 369.441

2017 6.548 173.281 186.193 366.022

2018 1.431 168.880 209.736 380.047

2019 3.976 162.784 217.475 384.236

2020 8.307 163.786 193.492 365.585
Fonte: ISTAT - Forze lavoro (medie annue)

TAV. 13.7- OCCUPATI PER ATTIVITA' ECONOMICA 
(provincia di Vicenza)
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Gruppi professionali %

 Dirigenti, impiegati con elevata specializzazione e tecnici 8.430 16,9%

     1. Dirigenti 120 0,2%

2.240 4,5%

     3. Professioni tecniche 6.070 12,2%

 Impiegati, professioni commerciali e nei servizi 15.260 30,6%

     4. Impiegati 3.790 7,6%

     5. Professioni qualificate nelle attività commerciali e nei servizi 11.470 23,0%

 Operai specializzati e conduttori di impianti e di macchine 20.690 41,5%

     6. Operai specializzati 10.100 20,2%

     7. Conduttori di impianti e addetti e macchinari fissi e mobili 10.590 21,2%

 Professioni non qualificate 5.500 11,0%

TOTALE      49.880 100,0%
Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2020

Gruppi professionali

Dirigenti, impiegati con elevata specializzazione e tecnici 8.430 85,1% 48,3% 31,9% 23,3%

    1. Dirigenti e direttori 120 88,3% 40,8% 43,3% 25,8%

2.240 87,2% 47,3% 38,0% 23,2%

    3. Professioni tecniche 6.070 84,2% 48,9% 29,5% 23,3%

Impiegati, professioni commerciali e nei servizi 15.260 62,2% 32,6% 41,3% 24,3%

    4. Professioni esecutive nel lavoro di ufficio 3.790 57,8% 27,6% 36,3% 25,8%

    5. Professioni qualificate nelle attività commerciali e nei servizi 11.470 63,6% 34,3% 42,9% 15,9%

Operai specializzati e conduttori di impianti e di macchine 20.690 60,0% 46,9% 35,6% 8,1%

    6. Artigiani, operai specializzati e agricoltori 10.100 65,9% 54,2% 33,4% 9,9%

    7. Conduttori di impianti e addetti e macchinari fissi e mobili 10.590 54,5% 40,1% 37,7% 6,3%

Professioni non qualificate 5.500 31,8% 16,4% 42,2% 11,3%

TOTALE      49.880 61,8% 39,4% 37,5% 14,2%

Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2020

TAV. 13.8 - INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - LAVORATORI 
PREVISTI IN ENTRATA NEL 2020 PER GRUPPO PROFESSIONALE

Valore 
assoluto

     2. Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata 
specializzazione 

TAV. 13.9 - INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - CARATTERISTICHE DELLE PROFESSIONI NEL 2020 PER 
GRUPPO PROFESSIONALE (% SUL TOTALE)

Valore 
assoluto

% con 
esperienza 
richiesta

% di difficile 
reperimento

% in 
sostituzione 
di personale 

in uscita

% di nuove 
figure 

professionali

    2. Professioni intellettuali, scientifiche e di elevata 
specializzazione

8.430 16,9%

15.260 30,6% 20.690 41,5%

5.500 11,0%

PREVISIONE DI ENTRATE NEL 2020 PER GRUPPO 
PROFESSIONALE - PROVINCIA DI VICENZA

Dirigenti e impiegati con elevata specializzazione
Impiegati e professioni commerciali e nei servizi
Operai specializzati e conduttori di macchine
Professioni non qualificate



Competenze TOTALE Impiegati

32,1% 57,8% 57,6% 47,2% 42,3% 23,2% 14,3% 11,4%

11,7% 45,4% 32,1% 26,5% 15,1% 0,7% 0,0% 0,2%

15,3% 52,8% 40,6% 36,8% 7,6% 9,2% 5,6% 2,1%

Utilizzare competenze digitali 19,8% 74,4% 63,6% 54,5% 10,3% 7,1% 3,0% 0,0%

9,4% 29,1% 23,2% 14,4% 3,1% 10,9% 4,7% 1,9%

Lavorare in gruppo 47,3% 80,0% 74,8% 59,1% 53,7% 39,8% 30,9% 26,2%

Problem solving 36,3% 78,2% 71.4% 61,5% 30,1% 35,2% 16,0% 15,8%

Lavorare in autonomia 39,7% 66,8% 66,8% 55,8% 36,4% 39,2% 25,7% 21,6%

Flessibilità e adattamento 64,5% 87,9% 81,3% 74,1% 68,1% 64,2% 50,6% 48,8%

34,9% 38,7% 35,6% 38,7% 38,8% 32,1% 35,7% 25,4%

Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2020

Gruppi professionali

per livello di istruzione (% sul totale)

Universitario Secondario

Entrate esplicite Entrate potenziali

      8.430 58,0% 8,2% 29,5% 4,4% 4,4%

    1. Dirigenti e direttori          120 84,2% 10,8% 5,0%

      2.240 91,3% 1,7% 7,0%

    3. Professioni tecniche       6.070 45,2% 10,5% 38,2% 6,0% 6,0%

    15.260 3,5% 1,2% 49,1% 25,3% 20,9% 45,2% 0,9%

      3.790 13,1% 5,0% 67,1% 14,8% 14,8%

    11.470 0,3% 43,2% 28,7% 27,8% 55,3% 1,2%

    20.690 2,5% 30,2% 42,9% 24,5% 59,8% 7,5%

    10.100 3,5% 32,2% 47,1% 17,1% 63,1% 1,1%

    10.590 1,5% 28,2% 38,9% 31,5% 56,7% 13,7%

Professioni non qualificate       5.500 0,4% 23,3% 33,4% 42,9% 34,5% 41,8%

TOTALE     49.880 10,9% 2,8% 35,1% 29,9% 21,3% 43,2% 8,0%

nell’industria     24.570 9,0% 3,5% 30,8% 37,4% 19,2% 52,0% 4,7%

nei servizi     25.320 12,6% 2,2% 39,3% 22,7% 23,3% 34,7% 11,3%

con difficoltà di reperimeno     19.670 12,6% 4,0% 31,5% 35,5% 16,4% 46,2% 5,8%

con esperienza     30.830 14,8% 3,3% 34,5% 27,5% 20,0% 40,4% 7,0%
Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2020

Macrosettore Imprese 1-9 dipendenti

INDUSTRIA 49,9% 36,5% 70,5% 88,4% 100,0%

SERVIZI 46,9% 36,6% 76,4% 88,2% 99,7%

TOTALE VICENZA 48,1% 36,6% 73,1% 88,3% 99,8%

VENETO 49,1% 37,8% 74,2% 88,9% 99,0%

ITALIA 46,3% 37,0% 73,0% 88,1% 98,6%
Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2020

TAV. 13.10 - INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - COMPETENZE CHE LE IMPRESE RITENGONO DI "ELEVATA" 
IMPORTANZA NEL 2020 PER GRUPPO PROFESSIONALE (% SUL TOTALE)

Dirigenti e 
professioni 

intellettuali e 
scientifiche

Professioni 
tecniche

Professioni 
commerciali e 

servizi

Operai 
specializzati

Conduttori 
impianti e 
macchine

Professioni 
non 

qualificate

Comunicare in Italiano informazioni 
dell’impresa

Comunicare in lingue straniere 
informazioni dell’impresa
Utilizzare linguaggi e metodi 
matematici e informatici

Applicare tecnologie 4.0 per 
innovare processi

Risparmio energetico e  
sostenibilità ambientale

TAV. 13.11 - INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - ENTRATE PREVISTE DALLE IMPRESE NEL 2020 PER LIVELLO DI  
ISTRUZIONE (% SUL TOTALE)

Valore 
assoluto

Istruzione 
Tecnica 

Superiore 
(ITS)

Qualifica o 
diploma 

professionale

 Nessun titolo 
di studio 

Qualifica o 
diploma 

professionale

 Nessun 
titolo di 
studio 

Dirigenti, impiegati con elevata 
specializzazione e tecnici

    2. Professioni intellettuali, 
scientifiche e di elevata 
specializzazione

Impiegati, professioni commerciali 
e nei servizi
    4. Professioni esecutive nel lavoro 
di ufficio
    5. Professioni qualificate nelle 
attività commerciali e nei servizi

Operai specializzati e conduttori di 
impianti e di macchine
    6. Artigiani, operai specializzati e 
agricoltori
    7. Conduttori di impianti e addetti e 
macchinari fissi e mobili

TAV. 13.12 - INDAGINE EXCELSIOR - IMPRESE CHE HANNO PREVISTO ASSUNZIONI NEL 2020 
PER MACROSETTORE DI ATTIVITA' E PER CLASSE DIMENSIONALE IN % SUL TOTALE

10-49 
dipendenti

50-249 
dipendenti

250 dipendenti 
e oltre



Indirizzi di studio

Livello universitario          5.420 45,8% 84,3%

di cui con formazione post-laurea             830 62,1% 91,3%

Indirizzo economico          1.240 35,1% 83,4%

Indirizzo ingegneria industriale             970 63,1% 82,8%

Indirizzo insegnamento e formazione             660 25,2% 92,1%

Indirizzo ingegneria elettronica e dell'informazione             550 71,1% 84,4%

Indirizzo sanitario e paramedico             370 46,6% 81,5%

Indirizzo chimico-farmaceutico             330 46,7% 71,7%

Indirizzo ingegneria civile ed architettura             250 38,2% 88,2%

Indirizzo scienze matematiche, fisiche ed informatiche             200 52,7% 86,2%

Altri indirizzi di ingegneria             190 55,4% 78,0%

Indirizzo linguistico, traduttori e interpreti             150 63,9% 70,7%

Indirizzo politico-sociale             100 33,7% 99,0%

Indirizzo scienze biologiche  e biotecnologie             100 8,4% 97,9%

Antri indirizzi             330 34,8% 89,8%

Istruzione tecnica superiore (ITS)          1.410 55,4% 71,2%

Nuove tecnologie per il made in Italy  - meccanica             320 62,9% 44,4%

Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali             270 23,2% 77,6%

Mobilità sostenibile             270 48,0% 86,6%

Efficienza energetica             150 62,5% 86,2%

Nuove tecnologie per il made in Italy - Sistema casa             130 73,7% 45,9%

Tecnologie dell’informazione e della comunicazione               90 62,4% 81,2%

Nuove tecnologie per il made in Italy – Moda               80 88,8% 93,8%

              70 70,6% 82,4%

Altri indirizzi               40 71,1% 76,3%

Livello secondario        17.510 35,4% 60,7%

Indirizzo amministrazione, finanza e marketing          4.930 24,2% 61,4%

Indirizzo meccanica, meccatronica ed energia          3.630 53,2% 59,5%

Indirizzo trasporti e logistica          1.580 30,3% 41,7%

Indirizzo socio-sanitario          1.390 40,0% 88,0%

Indirizzo elettronica ed elettrotecnica             950 52,4% 73,9%

Indirizzo agrario, agroalimentare e agroindustria             940 50,6% 40,5%

Indirizzo sistema moda             920 16,6% 74,9%

Indirizzo turismo, enogastronomia e ospitalità             840 26,0% 56,0%

Indirizzo chimica, materiali e biotecnologie             470 20,8% 40,6%

Indirizzo costruzioni, ambiente e territorio             450 37,9% 64,1%

Indirizzo informatica e telecomunicazioni             340 44,5% 67,2%

Indirizzo artistico (liceo)             310 34,6% 71,0%

Altri indirizzi             760 29,2% 51,1%

Qualifica di formazione e diploma professionale 14.930 46,8% 56,8%
Indirizzo meccanico 4.830 48,5% 53,2%
Indirizzo ristorazione 2.620 54,4% 65,4%
Indirizzo servizi di vendita 880 25,7% 45,4%
Indirizzo tessile e abbigliamento 840 61,9% 74,2%
Indirizzo elettrico 1.140 61,8% 61,2%
Indirizzo sistemi e servizi logistici 980 25,1% 51,5%
Indirizzo edile 440 51,5% 70,7%
Indirizzo impianti termoidraulici 560 76,2% 20,5%
Indirizzo trasformazione agroalimentare 360 31,9% 26,9%
Indirizzo legno 340 26,4% 78,3%
Indirizzo amministrativo segretariale 440 31,7% 58,1%
Indirizzo riparazione veicoli a motore 430 36,5% 83,1%
Altri indirizzi 1.070 33,9% 53,0%

Nessun titolo di studio 10.620 30,5% 58,0%

TOTALE 49.980 39,4% 61,8%

Fonte: Unioncamere - ANPAL, Sistema Informativo Excelsior, 2020

TAV. 10.13 - INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - ENTRATE 
ESPLICITE PREVISTE DALLE IMPRESE NEL 2020 SECONDO GLI INDIRIZZI DI 
STUDIO SEGNALATI, LA DIFFICOLTA' DEL REPERIMENTO E L'ESPERIENZA 

RICHIESTA

Valore 
assoluto

% di difficile 
reperimento

% con 
esperienza 
richiesta

Nuove tecnologie per il made in Italy – Marketing e 
sostenibilità


